共青团常州市委

常州市文明办

常州市社会治安综合治理委员会办公室

常州市教育局

常州市公安局

常州市民政局

常州市卫生和计划生育委员会

常州市工商行政管理局

常州市文化广电新闻出版局

常州市关心下一代工作委员会
常州市少先队工作委员会

常州市消费者权益保护委员会
	文件

团常委联发〔2018〕  号

关于举办第五届常州市中小学生自我保护

情景剧大赛的通知

各辖市、区团委，文明办，综治办，教育局，公安局，民政局，卫计委，工商局（市场监督管理局），文广新局，关工委，少工委，消保委：

为贯彻落实《江苏省未成年人保护条例》、《江苏省预防未成年人犯罪条例》和在中小学校开展生命教育的有关文件精神，组织引导广大青少年学习自护知识、掌握自护技能、增强安全防范意识、提升自护自救互救能力，努力预防和减少中小学生意外伤害事故的发生，团市委、市文明办、市综治办、市教育局、市公安局、市民政局、市卫计委、市工商局、市文广新局、市关工委、市少工委、市消保委决定，共同举办第五届常州市中小学生自我保护情景剧大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

拥抱新时代，自护伴成长。

二、组织机构

本次大赛由团市委、市文明办、市综治办、市教育局、市公安局、市民政局、市卫计委、市工商局、市文广新局、市关工委、市少工委、市消保委联合主办，设立大赛组织委员会（见附件1），负责大赛的组织、实施、宣传等工作；成立评审委员会，负责参赛作品的评审工作。大赛组委会办公室设在团市委权益部。

三、参赛对象与要求

1．参赛对象和比赛方式。面向全市中小学在校生（中学包含初中、高中，不含中职类学校），以班级、年级、学校或少先队小队、中队、大队为参赛单位，采取自编自导自演情景剧的方式，按中学组、小学组分组进行比赛，以中小学生为表演主体，可适当邀请老师参加表演，但每个剧目最多仅能邀请1名老师参演，每支队伍参演人数控制在10人以内（含参演老师），现场比赛时不可以配音，但可以有画外音。

2．情景剧选题。围绕“拥抱新时代，自护伴成长”主题，按照贴近生活、贴近校园、贴近学生的原则，注重教育性、趣味性、知识性和实用性，针对近年来中小学生在防治校园欺凌、心理健康、食品安全、交通安全、预防网瘾、远离毒品、防灾避险、治安防范和远离网络犯罪等方面存在的问题进行选题。
3．表演形式。可采用小品、童话剧、音乐剧、歌舞剧等多种形式，综合灯光、舞美、数字多媒体影像技术等舞台表现元素。表演要求自然流畅，演员间配合默契，能充分展开剧情，达到寓教于乐的效果。

4．作品要求。参赛作品以自编自演为主，鼓励中小学生自己创作；也可参考或改编其他优秀作品，但须在报名表中注明。作品要围绕主题，内容生动、健康、积极向上，符合中小学生的认知能力和行为特点，形式新颖，寓意深刻，有创意和感染力。原则上一事一剧，便于舞台表演。剧本篇幅2500—3000字。每个参赛作品表演时间原则上不超过10分钟。
四、赛程安排

1．校级选拔赛阶段。5月份开始，广泛发动各中小学校开展自护情景剧的编排、校演活动，以剧本编排激发中小学生学习自护知识的热情，着力扩大活动的参与面；以剧目校演增强自护教育的实效，着力扩大活动的覆盖面。
2．各地初赛阶段。6月至7月，各辖市、区举办县（区）级比赛，力争辖区每所中小学校能够排演1个自护情景剧，比赛分小学组、中学组，角逐产生优胜剧目参加市级决赛。有条件的辖市、区可结合2018年暑期青少年自护教育活动安排，组织优秀剧目广泛开展自护情景剧进社区（村）、进电视、进网络等活动，进一步扩大大赛的覆盖面和影响力。

3．市级决赛阶段。9月至10月，将举办全市中小学生自护情景剧决赛，各辖市、区分别推报中学组、小学组各2个优秀作品参加。
4．成果运用阶段。大赛组委会将选取市级决赛中的优秀剧目进行采编，制作成宣传教育片发放至中小学校、社区（村）等，进一步扩大大赛的成果运用。

五、奖项设置

大赛拟设一、二、三等奖若干，同时评选产生优秀剧本、优秀演员、优秀指导老师等奖项，并对各地初赛参与度高、覆盖面广、实际效果强的地区授予优秀组织奖。

六、工作要求

1. 明确主旨，重在教育。中小学生自护情景剧大赛是创新青少年自护教育方式的重要探索，是推动中小学生安全教育的有益尝试。各地要以自护情景剧大赛为平台，将大赛与相关专题教育实践活动、工作项目和活动载体有机融合，以赛促教，推动各中小学校不断创新自护教育形式，丰富自护教育素材，分享自护教育经验，展示自护教育的成果，切实增强中小学生的自我保护意识和能力。

2．精心组织，广泛动员。各中小学校、团队组织要抓住开展自护情景剧大赛的契机，广泛组织动员师生共同开展自护情景剧的剧本创作和排演活动。要认真总结往届大赛经验，剧目创作过程中要注重用好往届大赛成果，充分参考借鉴往届获奖剧目。各辖市、区团组织要联合相关主办单位，组织自护教育专家深入中小学校，普遍开展青少年安全自护知识宣讲、技能培训和自护主题团日活动等，把自护教育延伸到每一所中小学校、覆盖到每一名在校学生。要积极利用暑期，通过组织自护情景剧巡回演出、开展自护知识竞赛、举办自护夏令营、发动青少年查找身边的自护安全隐患等方式，让更多学生和家长参与到自护教育活动中来，扩大自护教育实际效果。

3. 整合资源，营造氛围。各级团组织、文明办、综治、教育、公安、民政、卫生计生、工商、文广新、关工委、少工委、消保委等部门，要充分整合资源，在教材、师资、场地等方面提供支持，为开展青少年自护教育提供便利条件。各级各类青少年社会实践基地和自护教育基地要坚持免费或优惠向中小学生开放，开展经常性自护教育培训。各地要充分利用电视、门户网站等大众传媒以及微博、微信、手机应用软件等媒体形式，宣传大赛的各项活动，对优秀剧目进行展播，共同营造全社会关爱未成年人的良好氛围。

4．搜集素材，注重宣传。各地要注重搜集比赛中的图片、音频等影像资料，及时报送大赛活动信息、优秀剧目视频等至大赛组委会办公室，大赛组委会办公室将择优在相关平台上进行宣传展示。各地参加市级决赛的剧目报名表（附件2，中学组2个、小学组2个）及大赛活动素材（分校级选拔赛、区级初赛2个文件包），请于9月20日前将电子版报送至团市委权益部。大赛组委会将结合各地比赛及推报剧目情况，另行通知市级比赛具体事宜。联系人：徐彬、石函闻，电话：85683638，电子邮箱：qyb5683638@126.com。

附件：1. 第五届常州市中小学生自护情景剧大赛组织委员会名单

2. 第五届常州市中小学生自护情景剧大赛报名表

3. 第五届常州市中小学生自护情景剧大赛参考评分标准

（此页无正文）
共青团常州市委
常州市文明办
常州市社会治安综合
常州市教育局
治理委员会办公室
常州市公安局
常州市民政局
常州市卫生和计划生育委员会
常州市工商行政管理局

常州市文化广电新闻出版局
常州市关心下一代工作委员会

常州市少先队工作委员会       常州市消费者权益保护委员会

2018年5月8日

附件1
第五届常州市中小学生自护情景剧大赛

组织委员会名单

主  任：潘文卿   团省委副书记、团市委书记
副主任：徐嘉南   市关工委秘书长
柯善学   市文明办副主任
张博赟   团市委副书记
蒋平方   市综治办副主任
完利梅   市教育局副局长
陈国平   市公安局副局长
杨继洪   市民政局副局长
何小茜   市卫生计生委党委副书记
王  冰   市工商局副局长
张印选   市文广新局党委专职委员
成  员：朱华忠   市文明办未成年人思想道德建设处处长
吴  宏   市委政法委综治协调处处长
肖志民   市教育局德育处处长
叶  磊   市公安局内保支队支队长
舒洪喜   市民政局社会事务处处长
朱大伟   市卫生计生委团委书记
盛  敏   市工商局个企处处长
赵文中   市文广新局宣传处处长
刘鸿军   市关工委办公室副主任
徐  彬   常州市团校副校长
张  莉   团市委学少部部长
金红惠   市消费者权益保护委员会秘书处副秘书长
附件2
第五届常州市中小学生自护情景剧大赛报名表
填报单位：
	参赛单位

	选题类型
	（防治校园欺凌、心理健康、食品安全、交通安全、预防网瘾、远离毒品、防灾避险、治安防范、远离网络犯罪）

	剧目名称

	指导老师

	剧本作者

	剧本是否原创

	参演人员

（10人以内，最多含1名参演老师）
	姓  名
	性  别
	班级或单位

	剧情简介（另提供剧本全文）

附件3
第五届常州市中小学生自护情景剧大赛

参考评分标准

主题20分：主题明确，贴近生活，一事一剧，有教育、启示意义，适合中小学生表演。

剧情25分：剧情完整连贯，富有感染力，有一定感情色彩。人物刻画特点鲜明，有一定的代表性。能带动观众的情绪。

方法30分：安全防范问题表现清晰，解决方法生动、实用、有效。

演技15分：形象逼真，配合默契，应变灵活，言行能很好地展现自护自救活动。

剧本5分：原创剧本得5分，非原创剧本得1-3分。

其他5分：道具、服装、灯光、音乐等使用恰到好处，不铺张浪费。

共青团常州市委办公室              2018年5月8日印发
— 8 —

— 5 —